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Śladami Józefa Piłsudskiego

Warsztaty historyczne

Dał Polsce 
wolność, granice, 
moc i szacunek.
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Po powrocie do Polski, 11 listopada 
1918 r. Rada Regencyjna (organ 
zarządczy Królestwa Polskiego, 
powołany decyzją okupacyjnych władz 
niemieckich i austro-węgierskich) 
przekazała Józefowi Piłsudskiemu 
kontrolę nad Wojskiem Polskim. 
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Otwarcie Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie 
(1919)
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12 listopada, powierzono mu misję
utworzenia rządu. Dwa dni Później 
Rada Regencyjna uległa 
samorozwiązaniu, przekazując 
Piłsudskiemu władzę zwierzchnią nad 
odradzającym się państwem, którą
sprawował jako Naczelnik Państwa
do 1922 r.
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Józef Piłsudski z Ignacym Janem Paderewskim
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W pierwszych latach niepodległości, 
podstawowym problemem Polska stała się
obrona integralności terytorialnej 
Rzeczypospolitej. W 1919 r. wybuchła 
wojna polsko-bolszewicka. 
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Józef Piłsudski ze sztabowcami (1920)
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Warszawo naprzód. Alegoria zwycięstwa w 1920 r. 
(obraz Zdzisława Jasińskiego)
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Zrewolucjonizowana Rosja dążyła do 
likwidacji państwa polskiego oraz 
zaprowadzenia w Europie ideologii 
komunistycznej. Po początkowych 
sukcesach Polaków na Ukrainie, sowieci 
przejęli inicjatywę i zbliżyli się do 
Warszawy.
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Kadr z filmu Jerzego Hoffmana „Bitwa Warszawska 1920”
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13 sierpnia 1920 r. rozpoczęła się bitwa 
warszawska, podczas której Polacy 
odepchnęli atak sowiecki, ratując 
niepodległość Polski oraz plany 
komunizacji Europy Zachodniej. Bitwę, 
nazywaną „cudem nad Wisłą”, uznaje się
za jedną z przełomowych bitew w historii 
świata. 
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14 listopada 1920 r., Józef Piłsudski 
otrzymał tytuł Marszałka Polski. 
W 1921 r. podpisano traktat ryski
kończący wojnę polsko-bolszewicką. 
Oznaką stabilizacji sytuacji kraju było 
uchwalenie konstytucji oraz wybory 
parlamentarne i prezydenckie. 
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Józef Piłsudski 
na kasztance"
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W 1922 r. Józef Piłsudski wycofał się z 
czynnej polityki i zamieszkał w dworze 
„Milusin” w Sulejówku pod Warszawą, 
poświęcając się przede wszystkim 
działalności pisarskiej.
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Wobec pogarszającej się sytuacji 
społeczno-politycznej i gospodarczej, 
Marszałek zdecydowała się ingerować
w sprawy państwowe w 1926 r., 
doprowadzając do przewrotu 
majowego.
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Działania Piłsudskiego były akceptowane 
przez sporą cześć społeczeństwa. Należy 
jednak pamiętać, że w wyniku 
przewrotu zginęło 215 żołnierzy i 164 
cywilów. Po przewrocie Józef Piłsudski 
zyskał dominujący wpływ na sytuację w 
państwie. Ten autokratyczny system
sprawowania władzy nazywano sanacją. 
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Pomimo kontrowersji Marszałek pozostał
dla milionów Polaków autorytetem, który 
dał Polsce wolność, granice, moc i 
szacunek.
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Piłsudski zmarł 12 maja 1935 r.
Początkowo ciało Marszałka złożono w 
krypcie św. Leonarda na Wawelu. 
Ostatecznie przeniesiono je do krypty pod 
Wieżą Srebrnych Dzwonów. Serce 
Piłsudskiego zostało złożone w grobie jego 
matki, na wileńskiej nekropolii Na Rossie.
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